Như vậy nghĩa của “chấp trì” là nắm
luôn giữ kỹ, không lúc nào không có, lúc có lúc
không thì chẳng phải.

Về sau các bậc cổ đức diễn tả bốn tiếng ấy như
là:

1. Bất niệm tự niệm: mình không nghĩ niệm

CHỈ RÕ CÔNG PHU NIỆM PHẬT

Lời dạy ngày Khánh Tuế năm Nhâm Thìn 2012

Hòa thượng Thích Trí Tịnh

Trong những pháp môn Phật dạy, tôi cả đời
chuyên tâm nơi pháp môn Trì danh niệm Phật.
Pháp tu niệm Phật có nhiều, trì niệm danh hiệu
Phật là một trong những pháp niệm Phật. Đây là
pháp môn dễ tu, dễ thực hành nhất, dễ thành
tựu.

Tôi xem nhiều kinh sách
nhận thấy pháp môn niệm Phật dễ nắm vững,
thực hành cũng dễ, khi chưa được cũng biết
chưa được, khi được thì cũng biết đã được, thật
rõ ràng!

Thời gian gần đây, tôi không thể lạy Phật nên
mong các huynh đệ đừng lễ lạy tôi, chỉ xá là
được rồi! Mong tất cả đều tinh tấn tu hành./-

Lời dạy ngày Khánh Tuế năm Nhâm Thìn 2012

Hòa thượng Thích Trí Tịnh